
1 
 

 
  INSPEKTORÁT  V  PRAZE 
  Za Opravnou 6, 150 00, Praha 5 
  tel.: 257 199 511 
  e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 
 

Vyřizuje: Ing. Jarmila Koblihová Tel.:  E-mail:  

Č.j.:      SZPI/AI111-3/2023 Datum:  17. února 2023 

 
 
žadatel 

 
 

 
 

 
právně zastoupen 
 

 
 

 
 
 

 
 
odesláno prostřednictvím DS:  
 
 
 

Poskytnutí informace 
 

Dne 3.2.2023 byla inspektorátu v Praze, zastoupenému osobou Ing. Petra Cuhry, ředitele 
inspektorátu (dále jen „povinný subjekt“), který je příslušný jako povinný subjekt podle § 2 
odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále „zákon č. 106/1999 Sb.“) doručena Vaše žádost o poskytnutí informace dle 
zákona č. 106/1999 Sb.  

Vaše žádost o podání informací se vztahovala k podnětu, který jste podal dne 31.8.2022 na 
inspektorát v Praze a  ve kterém jste uvedl, že laboratorními testy, které jste si nechal 
zpracovat bylo zjištěno, že doplněk stravy „Dr. MERCOLA - H2 MOLECULAR HYDROGEN 
90 tablet“ obsahuje kovový hořčík, který je nebezpečný a zdraví škodlivý. 

 

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí níže uvedených informací Vám zasíláme odpověď: 

 
1) Jak bylo naloženo s informacemi poskytnutými v podnětu ke kontrole?  
2) Byly zahájeny nějaké kontroly a pokud ano, tak vůči kterým subjektům?  
3) Byly již tyto kontroly ukončeny? Pokud ano tak s jakým výsledkem?  
4) Byly provedeny další laboratorní testy na přítomnost nebezpečného kovového hořčíku v 
předmětném doplňku stravy ze strany SZPI? Pokud ano, byla přítomnost kovového hořčíku v 
předmětném doplňku stravy zjištěna?  
5) Byla provedena nějaká opatření, aby se zamezilo prodeji závadných doplňků stravy a v 
rámci ochrany zdraví zákazníků? 
 



2 
 

Ad 1) 
 
Na základě Vašeho podnětu týkajícího se výrobku H2 Molecular hydrogen, 90 tablet, 
Dr. MERCOLA uváděného na trh z e-shopu provozovaného na webových stránkách 
https://www.nejenleky.cz byla kontrolním orgánem zahájena kontrola dle zákona č. 255/2012 
Sb., o kontrole, dále dle zákona č. 146/2002 Sb. o Státní zemědělské a potravinářské 
inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon č. 146/2022 Sb.“) a podle zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 
výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon č. 110/1997 
Sb.“). 
 
Ad 2) 
 
Kontrola byla zahájena podle zákona č. 255/2012 Sb., ustanovení § 5 odst. 2 písm. a) 
předložením pověření ke kontrole v provozovně kontrolované osoby  

, se sídlem na adrese , která je dle obchodních 
podmínek provozovatelem webových stránek www.nejenleky.cz. Při této kontrole byly ve 
skladu na adrese odebrány vzorky doplňku stravy do 
laboratoře na stanovení kovového hořčíku - H2 Molekulární vodík Dr. MERCOLA , šumivé 
tablety, 90 tablet, doplněk stravy, šarže: LOT 2201023 a H2 Molekulární vodík, 
Dr. MERCOLA , šumivé tablety, 90 tablet, doplněk stravy, šarže: LOT 2110078.  
 
 
Ad 3) 
 
Tato kontrola dosud nebyla ukončena, vzhledem k tomu, že povinný subjekt dosud 
neobdržel protokoly o zkoušce z laboratoře provádějící rozbory týkající se jím odebraných 
vzorků doplňku stravy – viz bod Ad 2). 

 
Ad 4) 
 
Inspektorát v Praze obdržel výsledky rozborů předmětného doplňku stravy, jehož vzorky byly 
odebrány u provozovatele potravinářského podniku - fyzická osoba podnikající pan  

 se sídlem na adrese  
 Rozbory odebraných vzorků potraviny H2 Molecular Hydrogen – Dr. 

MERCOLA, 90 tablet, šarže: LOT 2104087, DMT: BB 06/2024, byly provedeny na Vysoké 
škole báňské – Technická univerzita Ostrava, Hornicko-geologická fakulta, 17. listopadu 
2172/15, 708 00 Ostrava-Poruba ve Zkušební laboratoři výzkumného centra hornin 
akreditované ČIA pod číslem L 1166.4 podle normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2018. 
Uvedenou laboratoří byl vyhotoven Protokol o zkouškách č. L 779. Cílem analýzy bylo 
stanovení hořčíku ve volné i vázané formě a ověření přítomnosti kovového hořčíku. 
Provedenými rozbory bylo zjištěno, že ve vzorku č. D029-61549/22/A01 byly zjištěny částice 
kovového hořčíku. V Protokolu o zkouškách č. L 779 je uvedeno, že kovový hořčík vytváří ve 
vzorku velmi hojné, poměrně drobné (kolem 30 μm velké), obvykle okrouhlé, lístkovité 
částice. EDS mikroanalýzy ukazují dominantní podíl hořčíku (do 70-90% hm. Mg) a 10-30 % 
příměsí, tvořených především kyslíkem, někdy i uhlíkem, případně i fosforem, vápníkem a 
křemíkem atd. Podle protokolu vzorek evidentně obsahuje kovový hořčík. Podle obrazů v 
elektronovém mikroskopu a heterogenitě jeho rozložení není možné spolehlivěji kvantifikovat 
jeho podíl ve vzorku. Přítomnost kovového hořčíku byla ověřena také pomocí optické 
mikroskopie v odraženém světle. Touto metodou bylo zjištěno, že vzorek obsahuje podstatné 
množství velmi drobných částic se silnou odrazností, majících kovový vzhled a nažloutlou 
barvu.  
Kontrolou sledovatelnosti bylo zjištěno, že dodavatelem uvedeného doplňku stravy byl 
provozovatel potravinářského podniku - fyzická osoba podnikající pan  

, se sídlem na adrese  

https://www.nejenleky.cz/
http://www.nejenleky.cz/


3 
 

 
Ad 5) 
 
Vzhledem k výše uvedeným výsledkům rozborů a kontroly sledovatelnosti bylo provozovateli 
potravinářského podniku  dle § 5 písm. l) bodu 1 a 2 zákona č. 146/2002 
Sb. uložena opatření č. D097-11633/22/D ve znění: 
D01: Kontrolovaná osoba zajistí stažení z trhu potravinu Dr. MERCOLA H2 Molecular 
hydrogen, doplněk stravy, 90 tablet, šarže: LOT 2104087, DMT: BB 06/2024, která obsahuje 
kovový hořčík – tedy nepovolenou formu hořčíku v doplňcích stravy. 
 
D02: Kontrolovaná osoba zajistí převzetí zpět od spotřebitelů potravinu Dr. MERCOLA H2 
Molecular hydrogen, doplněk stravy, 90 tablet, šarže: LOT 2104087, DMT: BB 06/2024, která 
obsahuje kovový hořčík – tedy nepovolenou formu hořčíku v doplňcích stravy. O důvodu 
převzetí zpět spotřebitele účinně a přesně informuje. 
 
Uložená opatření byla ze strany kontrolované osoby splněna. 
 
V době kontrolního vstupu nebyly skladem žádné kusy předmětné potraviny s danou šarží 
(Dr. MERCOLA H2 Molecular hydrogen, doplněk stravy, 90 tablet, šarže: LOT 2104087, 
DMT: BB 06/2024).  
 
Provozovatel potravinářského podniku přijal vlastní opatření, že ukončí prodej předmětného 
doplňku stravy ještě před ukončením rozborů bez ohledu na šarži a v současné době již není 
uvedený produkt na webových stránkách www.nejenleky.cz nabízen k prodeji. 
 

 
S pozdravem  
 
 
 
Ing. Petr Cuhra 
ředitel inspektorátu v Praze 
                                                            

  
 
   
 

http://www.nejenleky.cz/

		2023-02-17T12:49:30+0100




